
    D.D.S. n.             /2022 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

                                          

             R E G I O N E     S I C I L I A N A   

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica  

      Servizio 6 - “Emergenza Urgenza Sanitaria Isole Minori- Aree Disagiate” 

 

“Liquidazione delle fatture  emesse nell'anno 2015, dalla TELECOM Italia spa , relative a  numeri verdi, fonia e 

trasmissioni dati, della rete telefonica del SUES 118 della Regione Siciliana, ” 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge n. 833/78 e sue integrazioni e modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 27/03/1992 che impartisce alle Regioni le direttive di indirizzo e coordinamento 

per la determinazione dei livelli di assistenza sanitaria di emergenza mediante il numero 

unico telefonico "118"; 

VISTO l'art. 36 della L.R. 30/11/93, n° 30 che individua gli obiettivi degli interventi nell'area 

dell'emergenza sanitaria, ivi compresa l'istituzione del numero unico per l'emergenza "118" 

per il territorio della Regione; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009 n. 5, recante “Norme per il riordino del Servizio 

sanitario regionale” ed in particolare l’art. 24 rubricato “Rete dell’emergenza urgenza 

sanitaria”; 

VISTO il D.lgs 23.6.2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni “disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli 

Enti Locali”; 

VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 art. 11, che disciplina le modalità applicative del D.lgs 23.6.2011, 

n. 118; 

VISTO il D.lgs 23.6.2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni “disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli 

Enti Locali; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. 

Legge di stabilità regionale"" -  pubblicata sulla GURS n. 17 del 21/04/2021, parte prima; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 10 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2021-2023", pubblicata sulla GURS del 21 aprile 2021 n. 17 parte prima; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 168 del 21/04/2021 "Bilancio di previsione della 

regione Siciliana 2021-2023"; 

RILEVATA la competenza del Servizio 6 di questo Dipartimento in merito agli adempimenti 

amministrativi e contabili relativi ai servizi telefonici afferenti il numero unico di chiamata 

del “Servizio di Urgenza Emergenza Sanitaria (SUES 118)”; 

cusma.arianna
Casella di testo
886



CONSIDERATO che per la gestione del numero unico telefonico 118 nella Regione Siciliana, 

questa Amministrazione ha posto in essere appositi rapporti contrattuali stipulati, nel 

tempo, con la Telecom Italia S.p.A; 

CONSIDERATO  che la TELECOM ITALIA spa con mail/pec del 29/10/2019 assunta al 

protocollo Serv.6/n.72646 del 31/10/2019 e successiva del 30/10/2020, assunta al 

protocollo al n. Prot.Serv.6/n.46443 del 03/11/2020 ha presentato, al Dipartimento 

Pianificazione Strategica l’estratto conto al 16 settembre 2020, per specifica esposizione 

debitoria, nonché relativo sollecito di pagamento per complessive n. 686 fatture 

risultanti insolute emesse dalla TELECOM nel periodo dal 2009 al 2017 per un importo 

complessivo di € 125.138,48 così distinte: 

- anno 2009   n. 1 fattura  totale  €      10,44; 

- anno 2011  n. 3  fatture  totale   €     919,00; 

- anno 2014  n. 85  fatture totale   € 19.164,12; 

- anno 2015  n. 369 fatture totale   € 43.418,99; 

- anno 2016 n. 143  fatture  totale   € 34.061,04; 

- anno 2017  n.85 fatture totale   € 27.564,89; 

 Nel medesimo sollecito, la TELECOM evidenziava,che risultavano altresì scadute ulteriori  

n. 473 fatture per gli anni dal 2018 al 2020 per l’importo complessivo di                                  

€ 558.337,11 così distinto: 

- anno 2018   n. 31 fattura  totale  €  38.202,76     

- anno 2019  n. 256  fatture  totale   €  277.133,12; 

- anno 2020  n. 186  fatture totale   €  243.001,23; 

CONSIDERATO che, a causa della numerosità delle fatture e della complessità del procedimento,  

si è avviato con la Telecom  un percorso interlocutorio ( giuste note prot. Serv.6/56666 del 

30/12/2020 -, Prot. Serv.6/n. 27122 del 06/06/2021, nota prot.  Serv.6/n.20396 del 

14/04/2022 ) tendente alla soluzione della problematica dell’insoluto pregresso con 

apposita “definizione delle partite debitorie pregresse” attraverso una specifica 

conciliazione; 

VISTE le note, prot. Serv.6/n. 20396 del 14/04/2022 del Dipartimento Pianificazione 

Strategica e nota prot. 129292 del 16/05/2022 della TELECOM Italia spa, con cui si è 

raggiunto l’accordo per la “definizione  delle partite contabili delle fatture pregresse”,  

scadute e risultanti insolute, attraverso l’abbattimento di circa 30% dell’importo totale 

complessivo che risulta essere pari ad € 37.599,18, per un totale di n. 291 fatture stornate  

con l’emissione delle correlate note di credito  per il periodo dal 2009 fino a parte del 

2015, emesse da TELECOM  come segue: 

- N.C. n. 6920220616000020 del 16/06/2022 di € 10,44 storno n. 1 fatt. 2009; 

- N.C. n. 6920220616000018 del 16/06/2022 di € 919,00 storno/n. 3 fatt. 2011; 

- N.C. n. 6920220616000017 del 16/06/2022 di € 19.084,62 storno/n. 83 fatt. 2014; 

- N.C.  n. 6920220616000019 del 16/06/2022 di € 17.585,12 storno/n. 204 fatt. 2015; 

RITENUTO pertanto, di dovere provvedere  alla liquidazione ed al  pagamento del  rimanente 

fatturato per gli anni, in quota parte anno 2015 – anno 2016 – e anno 2017; 

 CONSIDERATO che, già nel corso delle interlocuzioni finalizzate all’accordo  con TELECOM, al 

fine di abbattere l’esposizione debitoria del Dipartimento Pianificazione Strategica, giusto 

estratto conto 2009-2017, si è proceduto, in via prioritaria, per l’anno 2017, su un totale di 

n. 85 fatture, si è provveduto alla liquidazione di n. 73 fatture come segue: 

- n. 18 fatture liquidate con DDS n. 1225 del 14/12/2020 totale €   6.456,72 + IVA; 



- n. 41 fatture liquidate con DDS n. 1240 del 15/12/2020 totale € 16.061,90 + IVA ;  

- n. 14 fatture liquidate con DDS n. 1301 del 18/12/2020 totale €   3.321,02 + IVA ; 

con successivo procedimento di liquidazione si provvederà al pagamento alle rimanenti n. 

12 fatture;  

RILEVATO che per l’anno 2015, a fronte del totale n. 369 fatture che risultano, nell’estratto conto, 

insolute e che, al netto della nota di credito nota di credito n. 6920220616000019 del 

16/06/2022 di € 17.585,12 per lo storno di n. 204 fatture anno 2015, ne restano da liquidare 

n. 145, di cui n. 76 sono state individuate sia sul SIC che su UNIMATICA (fatture 

elettroniche) mentre n. 69 non sono, in atto, individuate sul SIC del Dipartimento 

Pianificazione Strategica e pertanto per queste ultime in atto non è possibile procedere ai 

relativi mandati di pagamento; 

CONSIDERATO che sulle piattaforme SIC - PCC - UNIMATICA,   a fronte di n. 145 fatture 

rimanenti da liquidare, giusto estratto conto di Telecom,  per ragioni afferenti disguidi 

tecnici in ordine alla fatturazione elettronica, in atto, nelle more della definizione della 

individuazione delle fatture sulle predette piattaforme informatiche è possibile, in atto, la  

liquidazione ed emissione dei mandati di pagamento con il sistema SIOPE+, 

esclusivamente per n. 76 fatture,  giusta tabella contabile allegata,  per l’importo 

complessivo di € 22.247,63 di cui    € 18.218,74 di imponibile ed € 4.028,89 di IVA ; 

VISTE le schede ANAC riportanti i CIG: 6171812461 - 7036146B5A - 6580946071 - 6171754484 

- 68000983CB4- afferenti acquisizioni e forniture di servizi SUES 112 della  TELECOM   

CONSIDERATA la consistente mole di fatturazione, emessa nel tempo  dalla TELECOM ITALIA 

S.p.A., riguardante i servizi di fonia, trasmissione dati per “la rete telefonica di emergenza 

numero unico 118” della Regione ed alla fornitura del Servizio Numero Verde “118” della 

Sicilia, nonché (fonia, dati e connettività e dei numeri verdi per il Servizio SUES 118); 

RILEVATO che è necessario procedere a causa delle procedure complesse, in particolare per la 

difficoltà di  individuazione delle fatture elettroniche disguidate per il codice 

Amministrazione su piattaforma UNIMATICA in correlazione al SIC del Dipartimento 

Pianificazione Strategica e PCC,  occorre, comunque, procedere all’attuazione 

dell’accordo, “definizione partite contabili pregresse” con TELECOM, nella misura in 

atto possibile, in ragione delle n. 76 fatture già individuate ed agganciate con il SIC -  

SIOPE+  riferite all’anno  2015; 

VISTE n. 76 fatture elettroniche emesse, dalla Telecom Italia spa, nell'anno 2015, riferite alla rete 

telefonica del  servizio SUES 118, risultanti ancora da liquidare per un totale complessivo 

tale pari ad € 22.247,63  di cui imponibile e quota esente per totale  €18.218,75 , ed IVA al 

22% pari ad  € 4.028,89 , giusta tabella contabile allegata, 

VISTO il D. Lgs. 15/11/2012, n° 218, “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 06/09/2011, 

n° 159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della 

legge 13/08/2010, n° 126”; 

VISTA  la legge regionale n° 21 del 12/08/2014, art 68 “Norme in materia di trasparenza e di 

pubblicità dell'attività amministrativa; 

VISTI gli artt . 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 e della LR n. 21 del 12/08/2014; 

VISTA la richiesta di informazione antimafia inserita nella banca dati nazionale antimafia 

PR_MIUTG_Ingresso_0218007_20220622 ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 06/09/2011 n° 

159 e successive modifiche; 

VISTO  il DURC on line  attestante la regolarità contributiva, in corso di validità, scad. 

_21/01/2023; 



VISTA  la certificazione di Agenzia Riscossione delle Entrate  Servizi S.p.A., ai sensi del Decreto 

18/01/2008 n. 40, in esecuzione dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73; 

VISTA  la circolare 10 del 12/05/2020,  dell'Assessorato Regionale dell'Economia, recante oggetto 

"Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali" 

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 -  Articolo 9 "Snellimento dei controlli delle ragionerie 

centrali", della L.R. 9 del 15 aprile 2021 "Legge di Stabilità regionale"; 

PRESO ATTO della comunicazione della TELECOM ITALIA SpA, trasmessa via mail in data 

1.12.2016,  con la quale sono stati comunicati gli estremi dei conti correnti bancari e 

postali, ai sensi della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO  il D.D.S. n. 1639 del 30/09/2015 con il quale si è provveduto all'impegno di spesa in 

favore della Telecom  per il sistema telefonico SUES 118  codice SIOPE U.1.03.02.18.013 

del Bilancio della Regione Siciliana;  

RITENUTO  pertanto, di provvedere alla liquidazione e al pagamento delle predette n. 76 fatture 

emesse nell'anno 2015 dalla Telecom per la somma complessiva  pari ad € 22.247,63, di 

cui imponibile e quota esente per totale € 18.218,74 , ed IVA al 22% pari ad  € 4.028,89, 

giusta tabella contabile allegata, a valere sull’impegno n. 9,  assunto con il D.D.S. n. 1639 

del 30/09/2015, sul capitolo 412525, gestione residui, del Bilancio della Regione 

Siciliana, esercizio finanziario in corso, che ne presenta la disponibilità. 

D E C R E T A 

articolo unico 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono tutte richiamate, è autorizzata la 

liquidazione e la relativa emissione dei  titoli di  spesa  per  la  somma  complessiva  di                  

€.22.247,63, di cui imponibile e quota esente per complessive € 18.218,74 ed IVA  per                           

€.4.028,89, giusta allegata tabella contabile, che saranno versate  ai sensi dell'art. Art.1, comma 

629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Split Payment”, e normativa vigente 

SIOPE+, a valere sull'impegno n.9, assunto con il D.D.S. n. 1639 del 30/09/2015, sul capitolo 

412525 “spesa per il servizio sanitario di emergenza)” codice SIOPE U.1.03.02.18.013, gestione 

residui,  del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario in corso, che ne presenta la 

disponibilità.  

 

Il presente decreto viene trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale,  ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale salute per la registrazione ai 

sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 
 

 

 
 

 

 Palermo,  
 
   F.to Il Funzionario Direttivo 

    Dott.ssa Arianna Cusmà               
                           Il Dirigente del Servizio 

                   (Dott. Marco Palmeri) 
  

 

 

cusma.arianna
Casella di testo
28/09/2022


		2022-09-28T11:27:10+0200
	MARCO PALMERI




